



Organ de afirmare românească

Inscris sub Nr. 13/1938 Trib. Arad

ABONAMENTE:

Redactor:

AUREL CHIRICIU

Redacții și Administrații:

ARAD, Str. P. RUSU Nr. 3

Timișoara, Str. Eugen de Savoya Nr. 6

Un an 150.-
Pe bănci, industrii, toate inst. part și rubl 1000.-

O situațiune intolerabilă

Confratele „Drapelul”, în numărul apărut săptămâna trecută, pe cea dintâi pagină a inserat un articol de o parte mare importanță. Și nume, colegul autor, semnalează o situațiune tristă, deplorabilă — și cred că de aici înainte, în vremea de față, intolerabilă.

În țara aceasta, sub admirabilul regim care ne cârmuiește de un an, elementul unic a fost înscăunat — am se cuvenea de multă vreme — în drepturile lui de om și de cetățean.

În toate domeniile de activitate, de producție și de beneficiu.

În special, tratând în linii generale această definiție și binevenită înscăunare elementului românesc în drepturile lui, confratele „Drapelul” destăinuia o înfrumusețare a acestui românism și o eludare a măsurilor sprijinitoare — din partea străinilor care se folosesc de toate mijloacele spre a menține întâietatea neromânească în ale comerțului.

Destăinuirea confratelui a fost privită o problemă deosebit de importantă: dreptul de menținere și de obținere a brevetelor de băuturi spirtoase.

Am făcut cunoștință cu un

sistem nou și incalificabil, care are loc actualmente: străinii, datorită banului — a celui capital vagabond care corupe totul, ca o necontestată „spurcătură a diavolului” (cum spune Papini, definind banul) — ca să-și mențină pozițiile de rentabilitate adâncă, opriți de legiurile noi, scot brevetele pe numele românilor, bineînțeles că afacerea rămâne întreagă pe numele lor — mai ales beneficiile.

Românul, ademenit de ban, acceptă și își vinde numele, patronând și înlesnind afacerea străinilor.

Aci, în aceste rânduri, pe noi nu ne interesează metoda străinului. O amintim doar pentru a se sesiza cei în drept, în măsură să poată opri sistemul de eludare a legii și a ilegalității.

Intențiunea noastră este să accentuăm aci și să atragem luarea aminte asupra unui alt aspect al problemei sesizată de confratele „Drapelul”: motivul pentru care românul își vinde dreptul și cade în mreaja străinului.

Nu poate el să-și deschidă drum propriu în afacerea brevetelor de băuturi spirtoase?

Noi credem că nu. Deocamdată. Căci altfel nu cre-

dem că și-ar vinde sufletul și dreptul pe care i-l-a înscăunat legea.

Și motivul nu poate fi în lipsa de inițiativă, sau dintr-o insuficiență a spiritului comercial.

Accentuăm că îi lipsește banul. Aici este toată piedica. Și ca o consecință logică a acestei situațiuni vrem să epuizăm complet discuția, schițând necesitatea de a se acorda, în urma dreptului, acestui român și un credit oficial, cu suma necesară investiției.

Așa, credem, că n'am mai avea neplăcerea să facem constatarea tristă, că românul își vinde dreptul care aduce toate beneficiile.

Dreptul acordat românului numai nu are valoare decât în măsura încare va fi sprijinit cu creditul necesar unui început de activitate comercială — domeniu în care până acum au dominat străinii.

Aceasta este o problemă foarte importantă — de o importanță capitală — și nu mai poate rămâne fără a fi rezolvată.

Și avem credința și nădejdea că va fi în curând, definitiv și sănătos rezolvată.

SECUNDUS

Armata, în primul plan al atenției generale

Grija pentru armată a fost totdeauna problema crucială, care a preocupat pe Majestatea Sa Regele Carol II. Armata este coloana vertebrală a unei țări. O țară fără armată este o supusă tuturor vânturilor și care se poate prăbuși peste noapte, ca un biet castel de carton.

Sunt, acestea, adevăruri, cari au fost verificate, de atâtea ori, de-a lungul istoriei și cari, astăzi, mai mult decât oricând sunt evidente. Lipsite de scuturile și de lăncile ostașilor, — Statele sunt niște simple entități politice la discreția oricui. Am spus: entități politice, și nu naționale, căci unde spiritul național există, trebuie să existe neapărat și organismul, care apără acest spirit și care nu poate fi decât armata.

Din neajmura dragoste a Suvranului nostru pentru armată, a ieșit, recent, această excelentă lege, prin care d-l ministru Armand Călinescu anunță înființarea „Casei Oștirii”.

Ce este „Casa Oștirii”?

În câteva cuvinte, e așezământul sub acoperișul căruia toți cei ce au lucrat pentru cinstea armatei noastre: ofițeri, subofițeri, maiștri militari, ofițeri pensionari proveniți din activitate, funcționari civili din serviciul armatei, etc., se vor bu-

cura de avantajii, pe cari nu le-au avut până acum.

În ce constă aceste avantajii? Între altele, în: posibilitatea de a obține împrumuturi mai ieftine, decât până acum, prin reducerea de la 6 la sută plus comisionul de 1 la sută, la 3 la sută; în creșterea unei rate unice cu 40 la sută mai mică decât cea care se reținea în trecut pentru același capital împrumutat; în posibilitatea, pentru personalul militar, de a putea obține împrumuturi de 4-5 ori mai mari, decât în trecut, în posibilitatea, pe care o vor avea membrii de drept ai „Casei Oștirii” (ofițerii, subofițerii și șii maiștrii militari) de a-și procura un cămin al lor, care să poată fi achitat din chiar chiria, ce urma să fie plătită pentru acest cămin, etc.

Iată avantajile concrete, de ordin practic, pe care le aduce „Casa Oștirii”, tuturor celor cari — prin sufletul lor, prin energia lor, prin dragostea lor — întăresc armata țării.

... Ca să nu mai vorbim de miraculoasele efecte morale, pe care această lege, pornită din inițiativa înaltă a Majestații Sale Regelui Carol II, le recrutează nu numai în inimile apărătorilor țării, ci în inimile tuturor celor cari îi iubesc pe aceștia și cari — în definitiv sunt țara întreagă.

Casa oștirii

Reformele aduse de guvernul prezidat de d-l Armand Călinescu în toate ramurile de activitate statală, sunt din toate punctele de vedere remarcabile... În toate problemele ce agită și preocupa viața noastră publică, s'au dat soluțiunile cele mai bune, mai juste și mai adecuate nevoilor de astăzi ale țării. Ca titular al departamentelor treburilor din lăuntru și aceluia al educației naționale, d-l Armand Călinescu a trasat căi luminoase pe care să meargă și administrația noastră și școala românească.

Ca ministru ad-interim la apărarea națională, președintele consiliului a anunțat încă de la instalarea sa, că va lua o serie de măsuri care să influențeze direct buna stare a oștirii, din toate punctele de vedere.

O primă și importantă măsură luată în acest sens este înființarea „Casei Oștirii”. Legea de organizare a acestei noi instituțiuni menită să îmbunătățească viața ofițerilor și subofițerilor noștri, are ca puncte cardinale:

- a.) Credite suficiente și ieftine;
- b.) Capitalizarea și fructificarea economiilor;

- c.) Asigurări pentru limita de vârstă, deces, invaliditate, etc.
- d.) Asistențe.

Dat fiind rolul pe care îl joacă în stat corpul ofițeresc ținând seamă de munca pe care o depun pentru o cât mai bună organizare a oștirii și capitala importantă a acestui corp în apărarea țării, avantajele create prin înființarea noii instituțiuni, sunt menite să aducă cuvenita recunoștință din partea Statului către acești păzitori ai integrității noastre naționale.

La alcătuirea acestui proiect de lege, d-l Armand Călinescu a ținut seama de toate elementele și mai ales de satisfacerea tuturor nevoilor corpului ofițeresc.

Ca fiu de ofițer activ, ca om de mari posibilități de înțelegere rapidă a tuturor năzuințelor omeniei, președintele consiliului de miniștri prin înființarea „Casei Oștirii” a dat corpului ofițeresc pe lângă asigurările necesare la ieșirea la pensie, pe lângă posibilitățile de-a-și clădi cămine adăpostitoare a familiilor și mulțumirea recunoscătoare a Patriei pentru toată abnegația pe care o pun, cu atâtă entuziasm, în slujba permanentelor interese naționale.

Stâlpări de finic

Sărbătoarea Floriilor noastră marchează săptămâna înălțării lui Isus — via crucii, cu acea entuziasă aclamație a poporului, a lumii, care, aproape întotdeauna, mărturisește și alta faptă: una crede azi și alta crede mâine; una aprobă azi și alta detestă mâine...

Exemplul Ierusalimului e concludent în istoria omeniei și a veacurilor. În fiecare an, biserica ni-l reamintește și îl interpretează.

Sensul Floriilor e ușor de înțeles — dar greu de precizat. În domeniul spiritual al veacurilor care s'au scurs de la evenimentul evanghelic al Floriilor, Isus are parte de aceeași gloriificare extensivă din partea oricărui credincios al Lui.

Om, însă, ține să nu se lăseze. Și, mărturisind, certificatul de botez în lăna, pe Isus, Domnul umililor pământului, în sufletul lui cuprins de atâta

sălbatecă slăbiciune, neagă și calcă tot ce crede, ucide pe același Isus și-l ținut pe crucea unei atitudini perverse în viață.

Ceeace se cuvine a fi scos în evidență la începutul săptămânii care a condus, în sbucium de sânge și de durere, pe Isus la moartea necesară omenirii — este învierea cu care a ținut același Isus să marcheze al său „via crucii”: readucerea la viață a lui Lazăr. Minunea învierii lui Lazăr era o pildă vie și o anticipație a ceea ce se va întâmpla cu Isus peste o săptămână.

Nimeni n'a înțeles atunci. Cum n'a înțeles, de altfel, nici adevărul că orice drum spre triumf are răscruci de durere și de suferință. Răscrucile acestea sunt, în viața omului, a neamurilor și a veacurilor o condiție „și ne qua non” în drumul care urcă spre culmi de perfecție, și victorie. Isus n'ar fi putut da la o parte piatra mormântului dacă n'ar fi urcat Golgotha, sub povara crucii. E un splendid simbol al a-

lgerării omului în lume. Perferința ne va copleși mai ajunge în momentul când suferința nu va copleși mai adânc și mai insuportabil.

Aplicând acest adevăr spiritual la cursul istoriei neamului nostru, aceeași constatare ne va izbi privirea. Mărirea și victoria așa ne-a venit, după ce strămoșii noștri au poposit pe la toate răscrucile luptei și însângerrării. Nădejdea însă niciodată n'au pierdut-o. Tinta le sta veșnic înainte: învierea, care a și venit în momentul când suferința era mai mare și jertfa mai adâncă.

Isus, în care noi românii credem drept și într-o cinstire adevărată și neprefăcută, ne conduce și azi și ne va acoperi cu binecuvântarea-i de-apururi.

Scutul nostru El este — și puterea care ne-a insuflat-o El și pe care ne-o nutrește cu hrana harurilor din ceruri.

Cine se va atinge de noi — se va risipi în vânturi și în pulbere... ct. n.

Informațiuni

Ziarul ns. poate fi găsit în Capitala la chioșcurile de ziare. În caz că nu s'ar găsi, rugăm on. public să reclame cazul agenției de presă „SERVICIUL GAZETELOR” str. Sft. Constantin 24, telefonând la 3-16-15 pentru a lua măsurile.

— Comisia de coordonare și cooperare sanitară, întrunită la Ministerul Sănătății a hotărât: un oficiu unic pentru procurarea materialelor sanitare pentru toate autoritățile de stat cari întrețin în instituții sanitare urmează să colaboreze sub conducerea Ministerului Sănătății. Se va realiza un plan complex: igiena și medicina preventivă, asistența bolnavilor în spitale și alte instituții, precum și asistența socială.

— Eri la amiază a expirat termenul de înregistrare a cererilor de import în cota pe trimestrul al doilea.

BUCUREȘTI. — Poliția capitalei continuă cercetările pentru descoperirea servitorilor criminali cari au asasinat Marți pe farmacistă Georgetta Tâmpăanu-Bibicescu din capitală.

Aviz

Intreprinderea Comunală a Municipiului Arad, face cunoscut tuturor autorităților și instituțiilor publice precum și particularilor, că începând dela 1 Aprilie 1939 toate gratuitățile (permise de autobuse, etc.) se sinsează, ținând seamă de dispozițiile cuprinse în al 3 al art. 17 din Decretul-lege pentru organizarea exploataților comunale și art. 22 din Regulamentul Intreprinderii: „Intreprinderea nu poate presta nimănui servicii, livra materiale sau executa lucrări, fără plată”.

Ca urmare nicio cerere referitoare la gratuități adresate fie Primăriei Municipiului, fie direct Intreprinderii Comunale nu va primi o altă rezolvare decât cea îngăduită de lege, oricare ar fi motivele invocate.

Asupra Dvs.!...

...a lucrărilor Dvs. și a preocupărilor Dvs. se publică adesea în cele 120.000 ziare și reviste din lumea întreagă articole și notițe care vă sunt absolut necesare. Dacă doriți să aveți aceste articole și notițe prețioase, ca și personalitățile și instituțiile din străinătate și din capitala țării noastre, adresați-vă și Dvs. agenției

„SERVICIUL GAZETELOR”

Directorii: Aurel M. Alicu și Em. Samoilă, București 1, str. Constantin 24, tel. 3.16.15, care vă dă cu plăcere orice lămurire suplimentară și vă face — la cerere — și probe gratuite!

Cinema Scala Arad
Cinematograful filmelor mari
Telefon 20—10

Program dublu

1.

Romanța Intinericului
operetă cu Gladys Swarthout

2.

Răsunare mexicană
cu WILLIAM BOYD
Jurnal Fox 5, 7, 15, 9, 15
11:30 mat. și 3 cu pret redus

D. Armand Călinescu, președinte al consiliului de miniștri a primit din partea I. P. S. S. Mitropolitului Nicolae al Ardealului, următoarea telegramă:

„Suntem mândri de atitudinea bărbătească și Vă felicităm din toate inima”.

NICOLAE

Mitropolit al Ardealului

— Se aduce la cunoștința posesorilor de permise pe autobuse comunale, că permisele ale căror termen a expirat pe ziua de 1 Aprilie 1939, sunt prelungite fără altă formalitate până la 15 Aprilie 1939 inclusiv, pentru ca înăuntrul acestui termen cei interesați să se poată îngriji de prevederile necesare pentru noile abonamente ce se vor elibera.

Intreprinderea Comunală a Municipiului Arad

ATENA. — D-l Göbbels a sosit ieri la ora 16 cu avionul aci.

Administrative

AVIZ

Rugăm pe on. abonații noștri, cât și d-nii comercianți cari fac reclame în ziarul nostru, ca dela 101 lei în sus, să nu primească nici-o chitanță pentru achitare, dacă n'are pe verso aplicat un timbru fiscal de 3 lei și un timbru de aviație de 2 lei.

ADMINISTRAȚIA

Noutăți în ghetă de primăvară mare asortiment la

F R A T I I
APPONYI

Dermata, Carmen, Boris, We Ego Klau și diferite mărci bucureștene

Triumful organizării

Regulamentele severe ale armatei italiene cuprindeau prescripțiuni cari au fost urmate cu o grijă minuțioasă. Serviciul Sănătății știind că chinina constituie un remediu eficient contra paludismului atât din punct de vedere curativ cât și preventiv, fiecare soldat trebuia să ia în fiecare zi — după prescripțiile Comisiunii paludismului a Ligii Națiunilor — o doză de 0 grame 400 de chinină, iar ofițerii erau însărcinați de-a veghea ca aceste prescripții să fie observate în fiecare zi.

Pentru tratamentul crizei paludismului, Comisiunea paludismului recomandă să se ia zilnic un gram până la 1 gram 300 de chinină timp de 5—7 zile. Rezultatele tratamentului prin chinină n'au înșelat așteptările autorităților militare și dacă vreodată o prescripție a produs efecte utile, apoi aceasta este cazul măsurilor luate în timpul războiului etiopian. „Frigurile paludice erau la ordinea zilei, declară raportul, dar armata din Abisinia era imunizată contra acestei maladii. Respectarea prescripțiilor în chip exemplar au salvat armata italiană dela dezastru. (83).

Citind în ziare informațiile date regulat cu privire la progresele zilnice asupra reorganizării Abisi-

LONDRA. — Domnul Neville Chamberlain și-a făcut apariția în Camera Comunelor la ora 14.50, salutat cu aclamații de adunare.

Primul ministru a luat cu maidecât cuvântul, făcând următoarele declarații:

„După cum am spus azi dimineață, guvernul Marelui Britani n'are nici o confirmare oficială a svonurilor că un atac ar fi proiectat împotriva Poloniei. Prin urmare, nu trebuie să se considere că guvernul acceptă aceste svonuri ca fiind exacte. Sunt fericit că pot avea prilejul de a defini din nou politica generală a guvernului englez. Am preconizat totdeauna apianarea pe cale de negocieri libere între părțile interesate a tuturor divergențelor care pot apărea între ele, so cotind că aceasta este meloda cea mai firească și potrivită care se impune acolo unde există divergență. După părerea guvernului englez nu trebuie să existe nici o problemă care să nu poată fi rezolvată pe cale pașnică și nu vom găsi nici o justificare, atunci când metodele negocierii sunt înlocuite prin forță, sau prin amenințări cu forță.

După cum știe Camera, anumite consultări sunt actualmente în curs cu alte guverne. Pentru a lămurii perfect atitudinea guvernului englez, înainte de terminarea acestor consultări, trebuie de pe acum să aduc la cunoștința Camerei că întretimp, în cazul unei acțiuni care ar pune în primejdie limpede independența Poloniei și căreia guvernul polonez ar socoti că este de interesul său vital să-i reziste

ni sub direcția guvernului italian, nu ne putem împiedica de-a asocia la acest progres amintirea războiului Etiopiei care face parte din istoria recentă.

Nu ar fi fost locul de-a pune din nou în lumină amănuntele acestui războiu la care a luat parte jumătate milion de soldați albi dela 3 Octomvrie 1935 până la 10 Mai 1936, dacă chestiunea n'ar fi fost adusă la ordinea zilei prin raportul medical și statistic stabilit de consilierul armatei italiene în materie de igienă, d-l Aldo Castellani, care citează fapte cu deosebire interesante.

De fapt, soldații italieni n'au avut de luptat numai contra trupelor abisinienilor, ci și contra bolilor endemice și se poate vorbi cu drept cuvânt de triumful organizării, când vedem că numărul victimelor bolilor epidemice a fost limitat la 516. Deci din 500 mii oameni au murit numai 516.

Cum s'a obținut acest rezultat?

cu forțele sale naționale, guvernul M. Sale s'ar considera obligat să acorde imediat Poloniei tot sprijinul în puterea sa. Guvernul englez a dat guvernului polon asigurări în acest sens. Pot adăuga că guvernul francez m'a autorizat să afirm lămurit că atitudinea sa este aceeași ca și a noastră în această chestiune.”

D. Greenwood, fruntaș laborist, spune:

„Sunt convins că, Camera își dă seama de consecințele ce vor decurge din declarația primului ministru. Această declarație, în consecințele ei poate să se dovedească una dintre cele mai importante din cele ce au fost făcute în Camera Comunelor în ultimul sfert de secol. Este foarte greu, având în vedere că declarația abia a fost făcută, să fac multe comentarii; vreau însă să-i pun una sau două întrebări, asupra chestiunilor pe care nu le socotesc lămurite. Vreau să întreb dacă declarația poate fi socotită drept un prim pas în dezvoltarea unei politici, menită să oprească și limiteze agresiunea? Dacă aceasta este cazul, va lua guvernul măsuri imediate, active și energice, pentru ca și alte puteri să intre în cadrul acestui aranjament? Se va

A fost semnat acordul comercial franco-român și franco-jugoslav

PARIS. — Acordul comercial franco-român a fost parafat Joi seară la Ministerul de Comerț de către șefii celor două delegații. Ceremonia oficială a semnării a avut loc la Ministerul de Externe ieri, în prezența d-lor Tătărescu, ambasadorul României, G. Bonnet, ministrul de Externe al Franței și Gentin, ministrul Comerțului.

În România, ca și în Jugoslavia, prețurile reale sunt mai mult superioare cu 25 la sută cca, față de prețurile din Franța. Deoparte, din cauza cursului ridicat al devizelor artificiale față de francul dereciat, ia pe de altă parte, din cauza concurenței germane care, grație sistemului schimbului în natură acaparează aproape toată producția din Europa centrală, la prețuri cu mult inferioare cursurilor mondiale.

Cea mai ieftină întreprindere de înmormântare

FRATII KLUG

Arad, Bulv. Regele Ferdinand 37. Cosciuge fabricație proprie, mare asortiment, execuție de primul rang.
Arad Telefon 14—30
Aradul-nou Telefon 20—22

gândi ei special la sovietici și la celelalte puteri marimi și va întreprinde acțiune în vederea obținerii unui maximum de cooperare pentru apărarea păcii? nu este cazul să convocăm conferința puterilor sunt de partea păcii agresivității?

D. Chamberlain a răspuns: „Și socotesc că declara-

pe care am făcut-o, a limpede că cele ce-am sunt menite să acopere mai ceea ce eu aș numi riodă interimară. Guvernul britanic se consultă acum cu diferite puteri care și cu guvernul etic. Ministrul de Externe primit azi pe ambasadorul Sovietelor. Pentru săptămâna viitoare așteptăm colonelului Beck”.

D. Greenwood întreabă nou: dacă ar primi cu facție un maximum de cooperare cu toate puterile resate, inclusiv sovietele?

D. Chamberlain răspunde: „Da, noi primim cu

ție maximum de cooperare. Chestiunea convocării conferinței este o chestiune de utilitate practică. Se va dovedi că aceasta calea cea mai nimerită vom sovăi. Dacă suntem alți căi pentru realizarea scopului nostru, am putea renunța la ea cu tot

Totalitatea exportului jugoslav și aproape totalul exportului românesc exceptia petrolului formată din produse agricole și Franța, țară agricolă ră pentru aceste țări bușeu restrâns.

Pentru aceste două țări exportul României și al slaviei către Franța, să prezinte un surplus prevedeau acordurile dente, în vederea albur creanțelor franceze aceste două țări, se treau un surplus de port din Franța, cu atât mai mult cu turile relativ scăzute Franța dau loc la cererile produse franceze pe din Europa centrală.

Pentru a reda vechi importanță, schimburile franco-române și franco-jugoslave să fie făcute bile cumpărătorilor. S'a ajuns la această tr'un sistem nou, în care de Franța care conține primul rând în reducerea 60 la sută a taxelor ce privesc produsele românești și jugoslave

De Sft. Paști

suncă fină a la Praga, cârnați de casă, carne de miel cu preț mic numai

CZMOR
la Str. Meșland

Un interview cu d. Armand Călinescu

Președintele Consiliului de Miniștri declară lui „Paris Soir”:
In ziua când România va fi atacată, ea se va apăra împotriva
nu importă cui și va apăra, până la limitele puterilor sale,
integritatea teritoriului său

...in palatul Său de marmură, Carol, în costumul de lătar, o oadă intimă cu zidurile sale de cărți rare, cu mesele răsfrânte de fotografii și a-ritii; vederea se întinde asupra larg teren descoperit, unde vor fi grădini noi, ale căror planuri sunt deja făcute. În tot timpul acestor tragice săptămâni, Regele Carol n'a părăsit această marelă lucră de lucru decât pentru scurte momente de trupe și, adesea, la surprins, deliberând cu șefii Săi, sau telefonând ordinare generalilor Săi.

O audiență la Rege

...ce a înlesnit Monarhului marea pe care prudența le-a impus, unificarea țării liberale de către parlamentare și grupul de un singur partid: acela al Regei Naționale, care numără și patru milioane și jumătate membri. În fruntea cărora stă directorat de 150 de șefi locali care toate naționalitățile sunt reprezentate. Astfel se socotesc 10 milioane și o jumătate duzină de germani și o jumătate duzină de germani. Regele, care a binevoit să acorde, azi dimineața, o audiență de trei sferturi de oră, nu purta chipul Său, urmele oboselii, ci privirea Sa pătrunzătoare, care fixează drept în ochii, cu o vioiciune tinerească, impresiunea că responsabilitatea nouă, departe de a-L absorbi vitalitatea Sa și Li dau înștiințată mai înaltă despre misiunea Sa.

...mintele Sale au fost acelea ale șef curajoși, dublat de un mare stat, care se informează din timp de amănuntele situațiilor europene. Marile linii ale gândirii Sale, El mi le-a rezumat, și mi aparțin să le dau sub formă de declarații.

La d-l Armand Călinescu

...cumbă președintelui de consiliu responsabil, d-l Armand Călinescu, să interpreteze cugetul țării și să comenteze importanța acestor evenimente.

...președinte al consiliului subarhiv Miron, președinte astăzi al aceluși timp înalt demnitar al Consiliului Național, d-l Călinescu, și o mare excepție în favoarea lui „Paris-Soir”, m'a primit, și timp după audiența regală, cabinetul său dela Ministerul de Război Național.

...Călinescu ia cuvântul.

...Voii, domnule, îmi spune d-l Călinescu, să știți ce s'a petrecut? — Așa vi-o spun.

...România urma în liniște și în opera sa de redresare și de organizare sub semnul noului rege. S'a întâmplat, subit, că în noaptea noastră s'au mobilizat trupe, mult superioare necesităților militare măturate.

...am gândit numai decât la separea frontierelor noastre.

Dacă este atacată, România se va apăra

...ci este un lucru asupra căruia se poate și nu trebuie să se îndoială: în ziua când România va fi atacată, ea se va apăra, până la limita forțelor integritatea teritoriului său. România se va bate, fără a lua în considerare rezultatele eventuale ale războiului. Noi trebuie să ne gândim în fața istoriei ca oamenii de responsabilitate pe care destinul le-a impus generației noastre, chemat mai multe clase de

rezerviști pentru a întări trupele noastre de acoperire. Trebuie să subliniez avântul patriotic, profund impresionant, al oamenilor care au răspuns la apel. Rezerviștii cari s'au prezentat au fost de trei ori mai numeroși ca oamenii chemați. Iată ce demonstrează starea de spirit și disciplina țării. Am putut, cu această ocazie, să încercăm și să verificăm acest sentiment de demnitate și de forță reală a Națiunii noastre.



D. A. Călinescu, președintele consiliului de miniștri

— Este, domnule președinte, un raport între aceste evenimente și tratatul pe care l-ați semnat cu Reichul?

— „Nu este nici o corelație între convenția economică româno-germană și ultimile evenimente internaționale. Negocierile noastre începuseră încă din luna Februarie. După diferitele modificări teritoriale din Europa Centrală, devenise necesar de a readapta convenția noastră economică din 1935. Astfel acordul menține cadrul juridic și condițiile tehnice ale vechii convenții.

„De altfel se face mențiune, de mai multe ori, în text, de această precedentă convenție. Ne-am gândit, numai, să mărim volumul schimburilor printr-o intensificare a producției. Este evident că Germania găsește un avantaj să ne cumpere produsele de care ea are nevoie, de sigur, dar în același timp România va putea să mărească producția sa ca valoare și cantitate, mai cu seamă când este vorba de produsele agricole. Pe de altă parte, ea va putea să-și procure o parte din armamentul de care are nevoie. Valoarea de schimb a monedei noastre rămâne aceeași.

„Schimbul mărfurilor se va face în conformitate cu legislația românească existentă, fără a stăneni, într-un nimic, relațiile comerciale prezente sau viitoare ale României cu celelalte țări”.

Nu este monopol

Pentru a rezuma impresia mea — spune d-l Sauerwein — aceste două conversații, vouă spune că România, în acest moment de criză, a ardat sânge rece, liniște și

Dacă vrei să fi elegant îmbracă-te la
Manea
 calitate bună și prețuri eftine
ARAD,
 vis-a-vis de prefectură
 Membru la „Consum” și „Inlesnirea”
 TELEFON: 12-28.

hotărâre. Cât despre convenția pe care ea a semnat-o înțeleg că în anumite cercuri străine și în anumite comentarii de presă, ea este reprezentată ca echivalentă cu un monopol. Aceasta este totodată inexact și nedrept. Ea nu va fi un monopol decât dacă celelalte țări, care pot cumpăra și vinde în România, s'ar desinteresa de această piață. Altfel, comerțul României se va repartiza în conformitate cu legile naturale ale geografiei între Reich, alți vecini ai României și marile puteri occidentale.

Ploile continuă să facă ravagii

BUCUREȘTI. — Ploile continuă a face ravagii în unele regiuni ale țării. Terasamentele și liniile CFR au de suferit mult din această cauză. Râurile și-au eșit mai toate din matcă, inundând semănăturile și gospodăriile din apropierea albiei lor.

La Brașov zăpada a atins un metru!

La Brașov și împrejurimi a început ninsoarea, atinând în unele locuri aproape un metru.

Biserica Ortodoxă Română din Arad, Piața Catedralei

Slujbele Dumnezești

în săptămâna Sfintelor Paști și la sărbătorile Învierii Domnului nostru Isus Hristos

Ceasul întâi. Spovedanii, Cuminecări. 10 dim. Sf. Liturghie a sf. Grigorie Dialogul. 4 d. m. Pavcer nița mică. 7 seara Denie. Joi, 6 Aprilie: 7 dim. Spovedanii, Cuminecări. 9 dim. Sf. Liturghie a sf. Vasile cel Mare. 7 și jum. seara Denie; cele 12 Evanghelii ale sf. Paști. Vineri, 7 Aprilie: 10 dim. Cea surile împărătești. 4 d. m. Vecernie 8 seara Prohodul Domnului. Procesiune. Sâmbătă, 8 Aprilie: 7 dim. Spovedanii, Cuminecări. 11 dim. Sf. Liturghie a sf. Vasile cel Mare. Duminică, 9 Aprilie: 3,30 dim. Procesiune. Slujba Sf. Învierii. 9 dim. Sf. Liturghie a sf. Ioan Hrisostom. 4 d. m. Vecernie. Luni, 10 Aprilie: 7 dim. Utrenie. 10 dim. Sf. Liturghie a sf. Ioan Hrisostom. 4 d. m. Vecernie.

Sâmbătă, 1 Aprilie: 7 dim. Utrenie. Spovedanii, 8 dim. Sf. Liturghie a sf. Ioan Hrisostom. Cuminecări. 3 d. m. Procesiunea pentru aducerea Stălpărilor. Vecernie. Duminică 2 Aprilie: 7 dim. Utrenie. 10 dim. Sf. Liturghie a sf. Ioan Hrisostom. 4 d. m. Vecernie. 7 seara. Denie. Luni, 3 Aprilie: 7 dim. Ceasul întâi. Spovedanii, Cuminecări. 10 dim. Sf. Liturghie a sf. Grigorie Dialogul. 4 d. m. Pavcernița mare. 7 seara. Denie. Marți 4 Aprilie: 7 dim. Ceasul întâi. Spovedanii, Cuminecări. 10 dim. Sf. Liturghie a sf. Grigorie Dialogul. 4 d. m. Pavcernița mare. 7 seara. Denie. Miercuri, 5 Aprilie: 7 dim.

Noui lucrări edilitare la Arad

Incontestabil, din punct de vedere edilitar, Aradul nostru e în parte un oraș foarte frumos — și deține printre orașele țării o întâietate îmbucurătoare.

Cu toate acestea, se simte nevoia unei grandioase campanii edilitare ca Aradul să fie ridicat, în mod perfect, la o treaptă de urbanism cu adevărat occidentală.

Sunt în Aradul acesta al nostru — care, pentru că e al nostru, ni e drag, dar tot pentru acest motiv de orgoliu sentimental îl dorim cât mai frumos — sunt, deci, aici o multime de clădiri publice, proprietate a comunei, vechi, mușcăte și clădite într-un stil care pe vremea aceea era corespunzător, dar care astăzi constituie situații ce nu se mai pot tolera fără ca însăși urbanistica orașului să nu lase de dor și să nu fie situată sub critica bunului simț și a cerințelor moderne de viață municipală.

Modificarea acestor clădiri este de o importanță covârșitoare. Cum deasemenea, de aceeași importanță sunt și ridicarea acelor pe care nu le avem, dar a căror necesitate este atât de stridentă.

Incepând la viața românească: administrativă, culturală, artistică, caritativă, etc. — Aradul, cel care a avut în trecut, un rol de luptă dărză și netrușă, de afirmare a categorică pe drumul naționalismului integral, cere dreptul, așa cum este situat ca pion aci la graniță, să reprezinte românismul creator, de o perfecțiune egală cu temeinica noastră așezare între fruntăriile unite pe veci.

Prin urmare — Aradul se cuvine să crească și să înflorească pe poziția lui net românească: înălță, pentru trecutul lui care a fost neasemănat de mare și al doilea, pentru viitorul pe care îl va reprezenta aici la graniță, de străjuire nebiruită și de afirmare a valorilor românești în ochii străinilor.

LACUNE

Centru important ortodox, Aradul n'are încă o catedrală pe măsura măreției și a libertății românești.

N'are, apoi, monumentele care să-i împodobească trecutul de jertfe și de lupte aprige. N'are hale, așa cum au aproape majoritatea orașelor noastre. N'are parcuri de recreație în stilul marilor parcuri din țara noastră.

N'are o cafenea românească, ridicată în stilul unei clădiri sănătoase, nu cu tavanul să-l ajungi cu mâna, ca în tavernele Marsilie, și unde azi te sufocă fumul și aerul neprimenit de decenii.

În scurt, Aradul acesta n'are încă multe ce s'ar cuveni să aibă...

CĂRAMIZI INNEGRITE DE VREME

Aradul românesc a moștenit niște clădiri cari azi sunt cu desăvârșire improprie scopurilor pentru care au fost

clădite. Improprie prin însăși construcția lor bine înțeleasă, au ajuns absolut improprie și prin vechimea mușcăiului care n'a mai fost, sub trecutele triste gospodării, tencuit și reparat niciodată.

Rente și Efecte Bonuri de Impozite

pentru plata impozitului și pământului forțat, pentru Asigurare Socială la

Banca Goldschmidt

ARAD,
Str. Eminescu No. 4

E destul să amintim: clădirea orfelinatului din str. V. Babeș (azi nu mai știm dacă mai e ceva acolo!), cea a azilului de noapte și de bătrâni din str. Fabriciei și alte câteva în aceeași situație.

PLANURI NOUI

Actuala conducere municipală, activă și dornică să dea o nouă față Aradului, a întocmit un vast și nou program edilitar.

S'a oprit, în primul rând, la teatrul comunal, care este improprie și el, măcinat de igrasie și de vreme. Și s'a luat dispozițiunea să se desființeze actuala sală de teatru, iar în același timp să se zidească alt teatru, în parcul Eminescu, în locul actualului chiosc de tenis și patinaj. Clădirea viitorului teatru va fi făcută din beton, cu o capacitate de 2000 persoane; va avea o scenă turnantă și tot ce tehnica teatrală are mai nou și mai frumos. Astfel construit, teatrul viitor al Aradului va fi unul din cele mai moderne din țară.

Actualul teatru urmează să fie modificat și reparat pentru locuințe igienice și moderne, pentru funcționari și particulari. La parter, se intenționează crearea unei săli de cafea și anume pentru o cafenea românească și modernă.

În primăvara asta vor începe lucrările. D. primar gen. Vlad și d. R. Bejan au și obținut aprobarea forurilor superioare administrative pentru noua campanie edilitară, pe care sunt hotărâți s'o ducă până la capăt.

În modul acesta, Aradul va primi un nou aspect, un aspect de oraș occidental. Cu aceste modificări și cu altele care desigur vor urma, municipiul nostru va deveni, datorită bunilor și vrednicilor lui conducători, o floare mândră de graniță.

v. d.

Croitoria pentru domni MOSKOVITZ
Arad. Asortiment bogat.

Expunere de motive

Ofițerii și întreg personalul militar au dreptul la cea mai largă soliditate din partea Statului, deoarece își închină toate puterile și toată viața pentru siguranța și apărarea Patriei.

Pregătirea lor specială nu le îngăduie nici măcar ca la ieșirea lor la pensie, să se folosească de cunoștințele câștigate în armată, pentru a exercita alte profesii. În timp ce avocații, magistrații și majoritatea funcționarilor publici, odată pensionați pot găsi întrebuințări în servicii particulare, cei mai mulți ofițeri sunt obligați să trăiască numai din pensia lor.

Pentru aceste motive se cuvine ca Statul să garanteze Corpului ofițeresc posibilități pe cari acesta nu și le poate asigura singur.

Casa Militară de Economie, Credit și Ajutor a ofițerilor, a luat ființă cu gândul de a înlesni viața materială a Corpului ofițeresc, dar această Instituție a ajuns la o stare dintre cele mai înfloritoare prin rezervele ei, fără să mai corespundă însă actualilor nevoi ale ofițerilor. Dobânzile ridicate și modalitatea de calculare a dobânzilor, așa cum era prevăzută în vechea lege, îngreună considerabil sarcina ofițerilor.

Cum o asemenea Instituție nu este un scop în sine, ci numai un mijloc pentru ajutorarea cât mai largă a membrilor ei și cum nivelul general al dobânzilor a scăzut, era firesc ca această Casă să se adapteze noilor condiții economice ale pieței, să țină seamă de grelele condiții de viață ale ofițerilor și să scadă dobânda, fixând și o normă echitabilă pentru calculul ei.

Casa Militară de Credit și Ajutor, lăsase nerezolvată una din problemele cele mai vitale, pentru corpul ofițeresc și anume aceea de asigurări.

Noua Instituție, urmărind și soluționarea asigurărilor, își sporește sfera sa de acțiune și din aceste motive Casa Militară de Credit, a devenit o adevărată „Casă a Ofițerilor”, așa cum am și numit-o prin legea de față.

Simțămintele de solidaritate cari nicăieri nu au o valoare mai subliniată ca în armată, ne-a făcut să creiem obligațiuni pentru tot corpul ofițeresc, de a colabora la această operă de ajutorare a ofițerimii.

După acest proiect toți ofițerii au îndatorirea de a face parte din Casa Ofițerilor, de a depun cotizațiuni lunare și de a se bucura de avantajele oferite prin operațiunile de credit și asistență ce constituiesc scopul Casei.

În afară de aceste avantaje, Statul făcând jertfa unei contribuțiuni anuale a dat puțină realizări asigurării ofițerilor, care este o operă de interes superior pentru armată.

Proiectul prevede două categorii de membri, membrii de drept și membrii admiși.

Membrii de drept sunt toți acei cari au dreptul la asigurare, adică toți ofițerii, subofițerii și maestri militari, iar cei admiși sunt toți ofițerii pensionari proveniți din activitate, funcționarii civili din serviciul Armatei, funcționarii Casei și pensionarii foști funcționari ai Casei Militare de Economie, Credit și Ajutor, care nu au drept la asigurare dar beneficiază de toate celelalte avantaje ale legii.

Pentru membrii de drept se va prevedea în legea soldelor o indemnizare de asigurare, echivalentă cu 5% calculat la valoarea totală a drepturilor lunare brute, care se va înscrie în bugetul Statului și se va plăti ca subvenție anuală Casei Ofițerilor, pentru asigurarea acestor membri.

În schimbul acestei cotizații, Ca-

sa va asigura membrilor ei de drept, la ieșirea la pensie pentru limita de vârstă, în caz de infirmitate sau deces, lor sau urmașilor îndreptățiți, un capital în raport cu vechimea de asigurare și cu ultima soldă lunară brută.

Contribuția membrilor „Casei Ofițerilor” am redus-o dela 4% la 3%, realizând astfel o simțitoare ușurare a sarcinilor pentru membrii ei.

Aceste rețineri se vor restitui membrilor sau urmașilor lor, cu o dobândă anuală compusă de 3%.

Fondurile de economii și acele disponibile al asigurării, organizat în condițiile specificate mai înainte, vor fi folosite pentru fructificare prin împrumuturi.

a) În contul soldei, salariului sau pensiei.

b) Împrumuturi pe garanții reale.



M. S. Regele Carol II

În contul soldei, salariului sau pensiei, s'a creiat pe lângă împrumuturile obișnuite ale vechei legi, împrumuturile pentru nevoile excepționale ale ofițerilor.

S'a redus dobânda dela 6% plus comision la 5% fără nici un alt spor sau comision.

S'a mărit durata de ramburs dela 36 rate la 60 rate, reducând astfel quantumul ratelor pentru împrumuturile maxime cu 40% față de trecut.

Pentru o ușurare cât mai mare, am prevăzut ca diversele rate ale tuturor împrumuturilor în contul soldei, să se contopească într-o rată unică pe temeiul maxim.

În categoria împrumuturilor pe garanții reale, s'a creiat împrumutul pentru construcții (ipotecare). Aceste împrumuturi vor fi astfel restituite, încât să dea completă siguranță Casei și în același timp membrii ce se împrumută își asigură un cămin modest dar confortabil, cu rate de achitare cari nu depășesc cu mult chiria ce s'ar plăti pentru un astfel de cămin.

În sistemul preconizat, Casa va putea să acorde de aci înainte, oricărui membru împrumuturi diferite, într'un quantum total de 4-5 ori mai mare decât în trecut.

Pentru asigurarea cailor ofițerești, după vechea lege se asigurau caii numai pentru caz de moarte. Constatându-se însă, că puterea de rezistență a calului diminuează foarte degrabă, pierzând foarte curând puterea combativă, pentru a putea asigura aceeași valoare sau capacitate pentru cal, în conformitate cu regulamentul legii de față, se vor face asigurări și pentru reforma sau trecerea la trupă a cailor.

Organizarea Casei și fondurile au fost astfel alcătuite, ca să permită o bună administrare, iar prin controlul ce s'a prevăzut; prin organele respective ale Casei, acele ale Ministerului Apărării Naționale și acele ale Inaltei Curți de Conturi, buna rânduire și administrare vor fi asigurate.

Deoarece în primii ani de apli-

care a legii de față, vechimea ca membrii ai Casei ofițerilor cari urmează să iasă la pensie, este foarte redusă, a fost nevoie de un corectiv, care să permită și acestora să beneficieze de avantajele asigurării, într-o astfel de măsură, încât să poată fi puși și ei la adăpostul zilei de mâine.

Pentru acest scop, am prevăzut o fază de tranziție de 20 ani, în care timp ofițerilor cari vor ieși la pensie li se va completa vechimea în felul următor: În primul an de funcționare a Casei, se va afecta tuturor membrilor asigurați, un spor de 10 ani vechime ca membrii ai Casei, spor care se va reduce însă în fiecare an următor, cu câte o jumătate de an, astfel ca la finele fazei de 20 ani, nu se va mai aplica nici un spor, întrucât sumele ce urmează să primească ca asigurare după 20 ani vechime ca membru, reprezintă un sprijin material suficient, asigurarea atingându-se astfel scopul.

Legea astfel cum a fost alcătuită prevede în dispozițiile ei generale și cazul de război. În această situație, operațiile de credit și asigurare ale Casei se suspendă de drept, neputând să funcționeze decât întreprinderile a căror venituri proprii și posibilități de fructificare le îngăduie să ființeze.

Tot ca o mare ajutorare a familiei personalului militar, s'a dispus ca să se poată plăti familiilor membrilor de drept ai Casei, conform procurii lăuate de membrul plecat în război, o cotă de 1/4 din eventualele drepturi rezultat din prima de asigurare și economiile pe care le-ar avea membrul în momentul decretării mobilizării.

În concluzie. Prin dispozițiunile legii de față, s'a creiat asigurarea personalului militar spre a-i putea da siguranța necesară corespunzătoare riscului carierei.

S'a creiat împrumuturi mai cefine prin reducerea dobânzilor de la 6% plus comisionul de 1% la 5 la sută.

S'a creiat o rată unică cu 40% mai mică decât cea care se reținea în trecut pentru același capital împrumutat.

S'a dat posibilitate ca să se obțină de personalul militar împrumuturi de 4-5 ori mai mari ca în trecut.

Se asigură unui membru de drept prin împrumuturile ipotecare, posibilitatea de procurare a unui cămin, care să se poată achita din însăși chiria ce ar urma să fie plătită pentru acest cămin.

Se măresc posibilitățile de asistență sub toate formele.

S'a asigurat cailor ofițerești pe lângă cazul de deces și pentru cazul de diminuare a puterii de muncă.

Direcția C. F. R. a luat măsuri în vederea transporturilor călătorilor și mărșurilor în timpul sărbătorilor de Paști

— Direcția Generală CFR a întocmit programul pentru efectuarea transporturilor de călători și mărfuri, în timpul sărbătorilor de Paști. S'a hotărât ca începând de astăzi până Duminecă 16 Aprilie, toate trenurile de călători să fie sporite cu numărul de vagoane necesare. În caz de nevoie, la București se va sporii numărul garniturilor. Trenuri suplimentare se vor forma la nevoie pentru militari. Pentru înapoierea călătorilor în capitală, se vor lua aceleași măsuri.

Hotărârile Consiliului Superior Frontului Renașterii Naționale

Pagini de catehism românesc

Convocarea Consiliului Frontului Renașterii Naționale, alcătuit din consilierii regali și de exponenți profesioniști, a prilejuit una dintre acele manifestări ale sufletului românesc, vrednice să se înscrie, prin tălcurile ei, în paginile glorioasei noastre cărți a istoriei naționale.

Expresie a singurei organizații politice, din care se vor recruta conducătorii țării. Consiliul Superior al Frontului Renașterii Naționale împlinește înalta funcțiune de a fi, prin voința și glasul înalților demnitari, adevărați ambasadori ai întregului complex de sfinte țeluri românești.

Prin verbul lor se rostesc marile nădejdi și permanențele lozinci ale sufletului național. Între ei și națiunea, ai căreia distinși exponenți sunt, există o absolută consonanță de năzuințe și înfăptuiri. Cu voința fermă neșoavitoare, de a fi slujitorii credincioși prin orice jertfe, ai idealurilor naționale, membrii guvernului de astăzi, — emanație a Frontului Renașterii, — își coordonează acțiunile pe norma aceleiași discipline, de apărare a Patriei, căreia, dela apelul M. S. Regelui Carol II., Ctitorul mântuitoarei Refaceri, au înțeles să se supună, ca buni patrioți, toți fiii țării noastre.

Convocarea membrilor din Consiliul Superior al Frontului, apare astăzi mai mult decât oricând, ca o hotărâre de interes național. Prin această chemare, de o adâncă rezonanță patriotică, se afirmă încăodată unitatea spirituală a tuturor acelor cari se află înregimentati, ca într-o mare oaste a Națiunii, în cadrele singurului organism politic: Frontul Renașterii Naționale.

Fruntașii acestui puternic bloc de voințe și de hotărâri certe aflate în serviciul marilor cauze ale românismului, au ținut să mărturisească exponenților tuturor organizațiilor, cari se află în țara noastră și cari au investit cu o nelimitată încredere și supunere pe toți membrii guvernului, acele supreme principii naționale cari i-au călăuzit în planul serioaselor probleme ridicate de situația internațională.

Aceste principii, izvorâte din însăși conștiința națională, au fost exprimate de d-l prim ministru Armand Călinescu, cu o lucidă viziune a realităților și cu o vibrantă simțire patriotică.

În expunerea, pe care a făcut-o d-sa, pentru a informa pe toți reprezentanții categoriilor naționale și mandatarilor minorităților, cari, la rân-

du-le, să înștiințeze masă, cari i-au ales, — se găsește exprimată, pe lângă acțiunile pătrunzătoare a nimentelor prin care trece o caldă fremătare a conștiinței naționale. Prin discursul d-lui prim ministru Armand Călinescu, — discurs care rămâne ca o pagină luminată în catehismul spiritului românesc, — s'au dat însăși idealurile su-

lui național. „Pentru integritatea riului ei, — a afirmat prim ministru Armand Călinescu, — România se va împotriva oricui, cu puterile ei și fără să scânteiească rezultatul ptei. Noi avem un patniș sfânt, pe care înaintașii noștri l-au creat; su-

datori să-l păstrăm cu sacrificiu”.

Și mai departe:

„În aceste grele împrejurări, cele mai grele pe care le-a cunoscut țara în 25 ani, guvernul are obligația de a-și fi îndeplinit datoria. El a izbutit în acțiunile ce și propusese și a salvat interesele țării. Trebuie să adăugăm că această acțiune a fost de opera de pacificare tească și de ridicarea lă ce s'a îndeplinit în ultimul an”.

Aceasta este, așa dar, și răspicat afirmată, în fața României față de ideile ei însăși și față de celelalte țări.

„Nu luăm nimic din ceea ce este al nostru, apărăm și întărim tot ce ne ține”, — a sintetizat, fericită formulă sufletească d-l Grigore Gafencu, ministrul Afacerilor străine ale Statului român în punctura internațională.

Din celelalte două categorii, una a d-lui Mitică Stăntinescu, ministrul Afacerilor străine, — se desprind și reconfortante conștiințe că țara se află pe făgăduințele sufletului și pe tălcurile materiale.

Prin mărturisirile de un puternic sentiment național, afirmate în scris de pe acum de către membrii din Consiliul Superior al Frontului Renașterii Naționale, cele mărturisiri limpede de d-l prim ministru Armand Călinescu, și d-l Grigore Gafencu, ministrul Afacerilor Străine și Constantinescu, ministrul Finanțelor, — s'a rostit voința națiunii: de a apăra integritatea teritorială a României și apărarea, în această parte, idealul culturii și lizației, adică al păcii.

Dot tineri inecați în apele Crișului

Comerciantul Kiss Toma din Arad str. Mărășești 64 și Căpitan Mihai mecanic în Brașov au fost repartizați pentru concentrare în Brad. După ce s'au prezentat locului vizat s'au înapoiat către casele lor. Între timp apele Crișului au eșit din matcă deranjând o mare porțiune de cale ferată ce leagă Bradul de Arad. Nă-

vădători să ajungă la domiciliu n'au putut restabilirea circulației au luat-o pe jos.

Lângă stația Homorodiu fost surprinși de apele șului și izolați pe o insulă. Apele au crescut din ce mai mari fiind foarte valuri. Ambii s'au salvat. Cadavrele lor au fost găsite.